1. — Qu'avais-je donc le malheur d'aimer en toi, ô larcin, crime nocturne de mes seize ans ? Tu n'étais pas beau, n'étant qu'un vol ; es-tu même quelque chose pour que je te parle ? Ils étaient beaux, ces fruits que nous avons volés, parce qu'ils étaient votre œuvre, ô beauté suprême, Créateur de toutes choses, Dieu bon, Dieu souverain bien et mon bien véritable ! Ces fruits étaient beaux, mais ce n'était pas eux que convoitait mon âme misérable, puisque j'en avais de meilleurs en abondance. J'ai donc dérobé ceux-là uniquement pour les voler ; car, aussitôt cueillis, je les ai jetés, ne savourant que l'iniquité où je trouvais ma joie (1). Si même quelqu'un de ces fruits est entré dans ma bouche, il n'eût pour moi que la saveur de mon crime.

2. — Et maintenant, Seigneur, mon Dieu, je cherche ce qui m'a charmé dans ce larcin et je n'y vois aucune apparence de beauté. Je ne parle pas de cette beauté qui se révèle dans l'équité, dans la prudence, dans l'intelligence de l'homme, dans sa mémoire, ses sens, sa vie corporelle ; ni de celle qui resplendit dans les astres brillant chacun à leur place, ni de celle de la terre et de la mer remplies d'êtres vivants, dont les générations ininterrompues se succèdent ; ni même de ce trompeur fantôme de beauté voilant les vices qui nous abusent. Car l'orgueil contrefait l'élévation (2), tandis que vous seul, ô mon Dieu, vous êtes

(1) Pour ne me repaître que de ma seule iniquité, c'est-à-dire que j'ai trouvé mon plaisir, non à manger ces fruits, mais à transgresser la loi.

(2) *L'orgueil contrefait l'élévation.* En effet, l'orgueil est une image trompeuse de la grandeur. « L'orgueil, dit saint Augustin, est une fausse et

CAPUT VI

Omnia quæ boni specie ad vitia invitant, in solo Deo esse vera et perfecta.

1. — Quid ergo miser in te amavi, o furtum meum, o facinus illud meum nocturnum sexti decimi anni ætatis meæ? Num enim pulchrum eras, cum furtum esses, aut vero aliquid es, ut loquar ad te? Pulchra erant poma illa quæ furati sumus, quoniam creatura tua erant, pulcherrime omnium, creator omnium, Deus bone, Deus summum bonum et bonum verum meum. Pulchra erant illa poma, sed non ipsa concupivit anima mea miserabilis. Erat enim mihi meliorum copia; illa autem decerpsi, tantum ut furarer. Nam decerpta projeci, epulatus inde sola iniquitate, qua lætabar fruens. Nam et si quid illorum pomorum intravit in os meum, condimentum mihi facinus erat.

2. — Et nunc, Domine Deus meus, quæro quid in furto me delectaverit, et ecce species nulla est: non dico sicut in æquitate atque prudentia; sed neque sicut in mente hominis atque memoria et sensibus et vegetante vita: neque sicut speciosa sunt sidera et decora locis suis, et terra et mare plena fœtibus, qui succedunt nascendo decedentibus: non saltem, ut est quædam defectiva species et umbratica vitiis fallentibus. Nam et superbia celsitudinem imitatur, cum tu sis unus super omnia Deus